De primo non potest dubitari vi sa dispositione instituentis dicto fol. 10. ibi: *E lhe deixa mais seu lugar de Villar de Escarigo, assim campos, horta, e casas, montes, e terras assim e da maneira que as comprara a João Branco de Valença, que tudo está junto da Freguezia de Cristellota.*

Quod corroboratur ex AA. probacione super novæ rationis articulo facta fol. 96. probatur, quod de Abb. primus hujus capellæ administrator hæc bona possidebat, & in dicto loco nulla alia habebat nisi illa, quæ instituentis fuisse & ab illo dictæ capellæ anexata fuerunt, de quo dubitatio non est formanda, nec Rei de hoc dubitare tentarunt, immo emptionis titulo tē defendere conantur, & ut illis actio evictionis remaneret contravenditores, illos, & hæredes

Pars IV.

dicti Abbatis in authoriam vocaverunt.

Quoad venditores proprietatis de quibus agitur, non pertinerent indubitanter dicendum est; si quid ad talem capellam pertinent, & virtute institutionis, in alienabilis inveniuntur, patet ex dicto testamento fol. 10. cum ergo Aétrici bonorum hujus capellæ ad ministratio adjudicaretur, poste illas revidare dicerem. Nam advenditores, nec titulo hæreditatis nec administrationis pertinebant non hæreditatis titulo, quia vinculatæ inveniuntur, non administrationis cum ad Aétricem ista administratio pertineat. Et dato, sed non concessio, quod administratores possint considerari, nec ut tales istam venditionem facere non poterant, & ab illis facta successori venditio non noce ret defendit *Cald. de renovat. q. 16. n. 10.* sic placuit Imperatori in L. fin. §. sint autem Cod. commun. delegat. ibi advenditionem profluerit, sciat, quod conditione impleta, sciat quod causa ut irrita devocetur.

Et si specificie in institutione 5 alienatio prohibiatur ut præsentiarum, nec etiam in vita administratoris, nec servitus ab illo in illa im posita valebit defendunt *Gom. L. 40. Taur. n. 15. Molin. de primog. cap. 20. n. 8. Cald. de extinct. emphyt. cap. 5. n. 26. ex text. in L. fin. Cod. de reb. alien. non alien. Alexand. cons. 23. n. 3. cum sequenti lib. I. inspecie, & fortiori in casu segura in repeti tione L. in hæredi §. cum filiæ ff. de vulg. col. 89. & 90.*

Quod limitatur invenditione pro 6 debito instituentis ex text. in L. filius famil. §. Divi ff. legat. I. L. pa ter filium ff. leg. 3. & ibi Bart. Paul. de Castr. in L. ult. §. sed quia n. 4. Cod. communia delegat. Surd. cons. 7. n. 23. lib. I. Menoch. cons. 245. m.

21. & lib. præsumpt. 192. in fin. Molin. lib. 1. cap. 10. n. 14. Salgad. in laber. creditor. p. 1. cap. 16. n. 54. 7 & cap. 18. n. 51. & hac ratione in eis propter instituentis debita potest executio fieri & fortius, si debitum contractum sit ante illius institutionem Ord. 3. tit. 93. in princ. Phæb. decis. 184. per totam Salgad. ubi supra p. 3. cap. 13. n. 12.

8 Quæ quidem doctrina licet vera sit salit, quanvis institutor reliquit alia libera bona ex quibus ipsius debita solvi possint, tunc non semper bona vinculata immunia sunt alienationis tenet Barbos. ad dictam Ord. Molin. de primog. lib. cap. 10. n. 4. & de iust. tract. 2. de maiorat. disput. 640. per totam. Et colligitur ex his,

9 quæ in simili casu, quando scilicet bona maioratus hypothecantur pro aliquo debito ex facultate Regia ut Salgad. in L. supra p. 3. docet cap. 4. n. 20. cum sequentibus & p. 2. cap. 5. n. 16. ubi plures refert relavit, quod prius debent bona libera exequi, quam deveniatur ad bona maioratus, idemque colligitur ex dict. Ord. §. 3. ibi: *naō sendo achados outros bens in subsidium non procedetur ad executionem in maioratus bonis L. filium 36. ff. legat. 3.* Si vero res prohibitæ alienari antea hypothecatæ erant in illis, executio potest fieri, quia prohibitio institutoris non potest tollere jus creditoris, de quo in L. creditoris prohibitio ff. de distract. pign.

Venditio bonorum super quibus questio ventilatur quæ hujus capellæ sunt non propter instituentis debita facta fuit, quomodo vero a venditoribus, qui illorum domini non erant fieri poterat? igitur ab Actice revindicare posse nec modo est, qui dubiter quando illi præsumptio in qua etiam RR. nituntur obest, & quanvis ex illorum parte

bona fides considerari possit, tam ex scriptura venditionis fol. 55. patet talem venditionem factam fuisse die 16. Aprilis anni 651. actio vero revendicationis ab AA. mota fuit die 21. Novembris anni 670. & sic discursu solummodo 21. ann. numeratur, & transactus invenitur. Et quanvis Pereir. decis. 52. per totam teneat cum infinitis quod ad 11 præscriptionem rei mayoratus sufficiat 40. anni & Reinos. obs. 70. n. 45. vers. tamen magis afferat, quod præscriptio etiam longissimi temporis solum contra possessorem, non vero contra successorem, teneat tamen idem Pereir. dict. loco n. 13. Molinam explicando lib. 2. cap. 6. n. 51. & 52. de primog. tenet quod contra maioratum, in quo expressa, vel tacita datur alienandi prohibitio 12 comixta cum prohibitione legis, quæ tamen inficiunt propter juris resistentiam nulla præscriptio admitti post, non illa, in qua titulas necessarius non est, qualis est emmemorialis & refert Menoch. de success. creation. §. 26. n. 131. qui judicatum refert & transit ad affirmacionem, afferendo, quod ab hac opinione non sit recedendum judicando & consulendo.

Ex parte Reorum hæc præscriptio non potest considerari cum post ejus emptionem solum 21. anni transacti sint, igitur illis non prodest, quibus sic consideratis Judicem, & auditorem confirmarem, etiam quoad decisionem, & satisfactionem melioratum &c. Portu 25. Maij 673.

Monteiro.

Judicis, & Auditoris sententias confirmarem, visa dominij probacione Abbatis Paul. Correa in quo A. succedit, & rei confessione, quem etiam ab fructibus indebitæ occupationis dissolverem ratione bona fidei præsumptæ.

Quia

- 13 Quia quanvis possessor malæ fi-
dei præsumatur is qui contra juris
solemnitates emit & ideo ad fructus
teneatur juxta glosam verbo mala in
L. i. Cod. de fid. instr. sicut quelibet
alius, qui errat in iure secundum
glosam verbo præscriptione in cap.
apostolicæ dedonat. & ideo is etiam
tenetur fructus restituere ex *Decio*
conf. 182. Soccin. conf. 21. col. pen.

14 Quod tamen procedere, nisi con-
tra istam præsumptam bonam fidem
extitulo emptionis à R. factæ pro-
venientem contrarium ostenderetur,
& tanquam bonæ fidei possesso re
excusatur à fructuum restitutione,
& competit ei beneficium retentio-
nis propter expensas non solutas nes-
cessarias et uteles *L. quod possessor*
ff. petit. hæred. Cardos. verbo expen-
sæ n. 9. quæ expensæ prius liquidan-
dæ. Portu 26. die 1673.

Andrade, Rua

A qua sententia fuit gravamen
interpositum ad supplicationis se-
natum ubi fuit monfirmata Judices
Doutor Tavares, Doutor Gouvea.

Et fundata fuit in deliberatione
sequenti.

- 15 Aggravati in actione reivendicationis intentatae in libello fol. satis de dominio suo educisse exactis constat RR. que perdurum esse possessores dominium nanque rerum vinculo maioratus, & restitutioni subjectarum possessore mortuo statim continuatur, in sequentem successorem sine traditione Reinos. obs. 61. n. 36. §. tamen vers. idem contigit Molin. de primog. lib 3. cap. 12. n. 2. Valasc. consult. 194. n. 21. in fin. ut succedit. in emphyteusi Valasc. depart. cap. 31. n. 7. & 10. Pinheir. de cens. 2. p. disput. 8. sect. 6. §. 3. n. 108.

Igitur cum non dubitetur AA.
hujus maioratus esse successores,
nec de ejus vinculo, quod patet ex

Part IV.

testamento fol. 9. & 10. & ex sententia 39. vers.

Identitas prædiorum tam ex testamento dicto fol. 10. quam exprobatione facta fol. 100. legitime probatur obtineant ergo aggravati inferioris senatus sententia confirmata, non obstante præscriptione allegata, quæ licet currat adversus maioratus possessorem actualem, considerata ejus negligentia, attamen tempus longissimum præscribendi, non invenitur transactum Pereir. de Lastr. decis. 52. n. 4. Ulyssipone 24. Martij 1674.

Doutor Gouvea.

Convenio Doutor Tavares.

§. XXXII.

De facultate concessa ab insti-
tutore ut vocatus bona alie-
nare potuisset , si vocatus ad
secundas nuptias convolas-
set , & necessitatem haberet
alienandi bona , & quomo-
do , & quando licita sit alie-
natio ab eo facta aut facien-
da.

SUMMARIUM.

*Alienatio præsumitur facta ex causa
necessitatis potius quam voluntatis n. 2.*

*Data facultate expressa alienandi;
fraus non committitur per hæ-
redem, quia jure suo utitur ali-
enando totum patrimonium. n. 4.
Quod procedit etiam in facultate ta-
cita. ibidem.*

*Hæredi nihil remanesens institutio
hæredis evanescit. n. 5.*

Causa finalis vendendi bona hæredi-

Ccc ij *taria*

taria est inopia, ac egestas. n. 7.
Non est necessarium paupertatis species distinguere. n. 8.

Heres quanvis gravatus alicui restituere, verus heres, & dominus talis hereditatis efficitur. n. 9.

Jus quando pauperibus, & miserabilibus personis privilegia concedit non facit differentiam, sed in distincte omnibus concedit. n. 10.

Quando à testatore conceditur facultas heredi gravato, ut pro suis necessitatibus possit fideicommissio bona alienare, indubium est posse heredem gravatum, necessitate urgente alienare. n. 12.

Dummodo non sit data opera causa evertendi fideicommissi, tunc nanque alienatio, nulla est. n.

13.

Voluntas testatoris non potest conjecturari divinando. n. 15.

Quando heredi gravato facultas alienandi pro suis necessitatibus non conceditur, data necessitate, ære quæ alieno oppressus, an valide alienare possit n. 16.

Quoties potestati alicujus aliquid committitur, id faciendi necessitas, non imponitur. n. 17.

Dictio possit quid importet. n. 19.

Ubi adeo alienationis prohibitio, & vocatio filiorum cessat communicatio inter maritum. & uxorem. n. 20.

Ex alienationis prohibitione ex mente instituentis in favorem filiorum facta, fideicommissum inducitur. n. 21.

Filio familias relinquendi possunt, subconditione ut patri usus fructus, non acquiratur. n. 24.

Britis Rodriges fecit ultimum elogium sub cuius dispositione obiit, & maioratum erexit hac for-

ma: Por não ter herdeiros forçados alguns, deixava por seu universal hereditário, ao dito seu marido Manoel Gonsalves, de todos os seus bens, e meação, que lhe pertencer, é pertence, assim de raiz como moveis móveis, e somoventes, e tudo o que diretamente lhe pertencer, e sendo caso que lhe seja necessário valer-se dos ditos bens, para suas necessidades percisas, neste caso poderá dissipar, e vender o que lhe for necessário, e por sua morte ficando de seus bens, pertencentes à sua meação alguns, disse que os deixava a Maria Lourença, sua sobrinha por título de morgado, para nelles suceder, e seus descendentes. Institutio habuit effectus maritus bona discipavit, quia redactus fuit ad inopiam, & magnam necessitatem ex concubinatu & aliis vitiis adeo, quod devenit ad paupertatem, & propter hanc causam bona immobilia vendidit, & post ejus mortem vocata proposuit actionem ad hoc ut talia bona, demitterentur ex eo quia causa non fuit necessaria, sed voluntaria quæsum mihi fuit, an maioratus diceretur electus in hoc casu, vel non, & resolvi pro extincione maioratus, & probata paupertate ex facultate alienandi permissa licet fuisse alienationem, & ita audivi postea fuisse judicatum in causa Mariæ Lourença com Pedro Dias anno 1687. apud Notarium Didacum Correa Marichal, de qua quæstione agit Noguerol alleg. 14. n. 20. & seqq. ad multa.

Sed optimo jure, ita consului, & 2 judicatum fuit, quia ita probatur ex text. in L. fideicomissa §. in rem ff. leg. 1. ubi resolvitur alienationem præsumi factam, ex causa necessaria potius, quam voluntaria, quod late exornat Geurb. ad cons. Senat. Messan. cap. 14. gloss. 6. n. 8. pag. 537. & cum facta reperiatur hæc aliena-

alienatio ex causa necessaria præsumitur facta ut inquit Noguerol al. leg. 14. n. 35. & n. 33. quod debeat credi afferenti te ex causa necessitatis bona alienare ad sustinendam alienationem.

3 Et cum fecerit alienationem ex necessitate permitta testatore, cessa-
favit maioratus erection, & licita fuit
alienatio, & non potest vocatus au-
diri contra eam, nec potest impu-
gnare, quia data expressa faculta-
te alienandi, omnes convenient,
circa intellectum Auth. contra eum
rogatus de qua DD. ibi, quod pos-
sit hæres totam hæreditatem eorre-
re, & excludere vocatum ad mai-
oratum erectum vel fideicommissarium
Peregrin. art. 40. n. 45 & n. 46.
vers. contra vero optime Surd. conf.
10. ex n. 43. p. r. tot. lib. 1. ubi dicit,
4 quod data facultate expressa a ie-
nandi, fraus non comittitur, per hæ-
redem, quia jure suo utitur alienan-
do totum patrimonium Menoch lib.
4. præs. 188. n. 15. Fusar. q. 546.
n. 1. & conf. 8. n. 8. & seqq. Nogue-
rol d. alleg. 14. n. 27. 28. ubi etiam
quod procedit etiam, in facultate
tacita alienandi, & ibi exemplificat
& per totam resolvit.

Et cum dispositio fuisset relata
tempore mortis, per conditionem ex
dictis à Noguerol d. n. 27. cum tem-
pore obitus non fuissent bona reper-
ta apud gravatum sed alienata cessa-
vit erection, & non habet fideicomis-
saria actionem ex eodem Noguerol
ex juribus & DD. quos Ego ipse re-
fero in comment. ad Ord. tom. 4. ad
tit. 50. pag. 188. n. 4. vers. sed & verl.
& de bonis.

5 Unde cum hæredi nihil reman-
sere, institutio hæredis aut vocata
evenescit, L. quod sabinis §. unde
idem ff. de hæred. inst. ibi: ex reliqua
parte hæres esto, quoniam cum nihil
reliquum sit, ex nulla parte hæres

institutus est. Cæsar carena resol.
91. n. 2.

No feito de Maria Lourença com
Pedro Dias Escrivão Joseph Correa
de Moncada teceu a sentença se-
guinte.

Vistos estes autos libello da A.
contrariedade dos RR. mais artigos
recebidos prova dada, e papéis jun-
tos. Mostrasse por parte da A. que
Beatrix Rodrigues mulher de Ma-
noel Gonçalves no testamento com
que faleceo instituira por herdeiro
de seus bens a seu marido, e por sua
morte a A. Maria Lourenço sua so-
brinha, com declaração que sendo
necessários ao dito seu marido os-
tais bens neste caso poderia vender
o que lhe fosse necessário mostrasse
que fazendoisse partilhas dos bens
que se acharão no monte importa-
ra ameaça da defunta depois do
bem de sua alma elegados compri-
dos em quantia de cem mil reis e pa-
ra pagamento destes se adjudicaraõ
entre outros bens humas casas que
estão na rua da Corredoura desta
Villa, que forão avaliadas em
preco de cinquenta mil reis: Mos-
trasse falecer o dito Manoel Gon-
çalves na Villa de Alegrete aos 17.
de Outubro de 1682. do qual tempo
em diante se purificara o fideicomisso,
e ficara pertencendo a A. todos os bens da meação da defun-
cta na qual forão adjudicadas as
ditas casas: Mostrasse que o dito
Manoel Gonçalves sem ter neces-
sidade alguma precisa vendera aos
RR as casas de que se tratava, e ou-
tro sy gastara os mais bens da mea-
ção da defunta, o q fizera por vi-
ver a mancebado muito tempo com
Maria Correa com a qual depois
casara por cujo respeito estão os RR
possuindo as ditas casas sem titu-
lo justo pello que devem ser con-
demnados, que lhes façao restitu-
ção